
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  122   Del  10-10-2018

Oggetto: Rilascio della nuova carta d'identità elettronica (CIE)

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 14:15, nella SEDE MUNICIPALE,
si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE A

Totali componenti n.3 presenti n.   2  assenti n.   1.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa Camastra Serafina.

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 10-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 3 del R.D. 18/6/1931 n. 773 che stabilisce che il Sindaco è tenuto a rilasciare alle persone
aventi nel Comune la loro residenza o la loro dimora, una carta d’identità conforme al modello stabilito dal
Ministero dell’Interno;

VISTO l’art. 40 della legge 8/6/1962 n. 604 che alla tabella D prescrive che, il diritto fisso da esigere dai
Comuni, oltre al diritto di segreteria di cui al medesimo allegato, all’atto del rilascio o del rinnovo della
carta d’identità “non può essere stabilito in misura superiore ad € 5,16”;

DATO ATTO che, l’art. 10 del D.L. 24/6/2014 n. 90 stabilisce che “il provento annuale dei diritti di
segreteria è attribuito integralmente al Comune o alla Provincia”;

VISTO il D.L. 31/1/2005 n. 7 convertito in legge 31/3/2005 n. 43 che ha istituito la Carta d’Identità
Elettronica (di seguito “CIE”) destinata a sostituire in tutto quella cartacea;

RICHIAMATO il comma 3 dell’art. 10 del D.L. 19/6/2015 n. 78 convertito in legge 6/8/2015 n. 125, con il
quale, il Ministero dell’Interno è stato incaricato di definire le caratteristiche tecniche di produzione ed
emissione della “nuova CIE”, che sostituirà integralmente la carta d’identità cartacea;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 23/12/2015 che ha dettato le caratteristiche di cui sopra e la
circolare dello stesso Ministero n. 10 del 10/6/2016 con la quale si è fornito, tra l’altro, il calendario
dell’inizio della installazione delle apparecchiature e della sperimentazione di rilascio della nuova CIE;

RICHIAMATA la circolare della Prefettura di Ascoli Piceno n. 3477248846 del 13.09.2017 con cui
vengono indicate le modalità di rilascio della CIE ed il calendario del corso di formazione del personale, da
effettuare in Ascoli Piceno per l’abilitazione;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25 maggio 2016 che fissa il costo della
nuova CIE in € 13,76 oltre IVA, per un totale di € 16,79, che aggiunto al diritto fisso pari ad € 0,26 ed al
diritto di segreteria comunale pari ad € 5,16, comporta un totale complessivo di € 22,21 (che viene
arrotondato per difetto ad € 22,20 per semplificare la gestione di cassa);

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 11, F.32/15 del 4/7/2016 prot. 1538, che ha stabilito, così
come previsto dall’art. 2 del Decreto, che i Comuni provvederanno a riversare il corrispettivo di € 16,79,
per ciascuna richiesta di carta di identità, il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese alle
Entrate del bilancio dello Stato, con imputazione al capo X – capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma
succursale (n. 348) al seguente codice IBAN:IT 81J 010000 3245 348 0 10 3746 00 ed indicando quale
causale: “Comune di Arquata del Tronto corrispettivo per il rilascio di n. …. Carte di identità elettroniche”,
dandone pure comunicazione al Ministero dell’Interno;

CONSIDERATO altresì che i diritti fissi pari ad € 5,16 ed i diritti di segreteria pari ad € 0,25 (anziché 0,26)
vengono introitati al Cap.3004, restando di spettanza del Comune che ha emesso la carta d’identità,
rimanendo nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;

VISTO che per ogni CIE emessa, lo Stato riconosce un rimborso spese pari ad € 0,70 per la copertura delle
spese connesse alla gestione del documento che sarà introitato sul capitolo 3004, in entrata; VISTO inoltre
che, anche per la nuova CIE resta in vigore l’art. 291 comma 3 del Regio Decreto 6.5.1940 n. 635 che
stabilisce che, in caso di denuncia per smarrimento della carta d’identità, i diritti da corrispondere per il

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 10-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



rilascio del nuovo documento sono raddoppiati, e che pertanto, nel caso della CIE ammontano ad un totale
di € 27,35 (corrispettivo ministeriale € 16,79, diritti fissi comunali € 10,30, diritti di segreteria pari ad €
0,25 (anziché 0,26);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile dei rispettivi Responsabili, nonché il visto di
conformità dell’azione Amministrativa del Segretario Comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi resi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di dare atto che, la nuova carta d’identità elettronica (CIE) sostituirà integralmente la carta d’identità
cartacea;

2. Di dare atto che, in vigenza della CIE, il formato cartaceo potrà essere emesso solo nei soli casi
eccezionali individuati dalla circolare ministeriale in motivi documentati di salute (persone che non possono
recarsi in Comune), di viaggio, di partecipazione a consultazioni elettorali, di partecipazione a concorsi o
gare, motivati da urgenza;

3. Di dare atto che il costo della CIE a carico dei cittadini è stato determinato come segue:
€ 16,79 + € 5,16 (diritti fissi) + € 0,26 (diritti di segreteria) per un totale di € 22,21; sarà applicato questo
stesso importo anche per il rilascio di duplicato per furto e deterioramento;

4. Di dare atto che il costo del duplicato della CIE (smarrimento) a carico dei cittadini, è stato determinato
come segue € 16,79 + € 10,32 (diritti fissi raddoppiati) + € 0,26 (diritti di segreteria) per un totale di €
27,37;

5. Di stabilire quanto segue:
a) per l’emissione della carta d’identità cartacea nei casi eccezionali previsti dalla circolare ministeriale
dovrà essere esibito il documento giustificativo;
b) di aumentare, stante i maggiori oneri diretti ed indiretti della gestione ed al fine di semplificare la
gestione di cassa, l’importo dei diritti di segreteria (di spettanza comunale) da € 0,26 ad € 1,05
arrotondando così il costo complessivo di rilascio della nuova CIE ad €. 23,00;
c) di aumentare, stante i maggiori oneri diretti ed indiretti della gestione ed al fine di semplificare la
gestione di cassa, l’importo dei diritti di segreteria (di spettanza comunale) da € 0,26 ad € 0,89
arrotondando così il costo complessivo di rilascio della nuova CIE ad €. 28,00;
d) di corrispondere il quindicesimo giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese, con atto di
liquidazione adottato dal Responsabile del Servizio Finanziario sul conto corrente indicato dal Ministero
dell’Interno l’importo di € 16,79 per ciascuna CIE emessa, importo incamerato su un nuovo capitolo n.
3291 in uscita, appositamente istituito;
e) di introitare in apposito capitolo di entrata del Bilancio Comunale l’importo di € 0,70 per ciascuna CIE
emessa, quale rimborso spese riconosciuto al Comune di Arquata del Tronto dal Ministero;

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 10-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Successivamente, data l’urgenza di provvedere, la presente deliberazione, con separata votazione, ad
unanimità di voti, espressa in forma palese, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

OGGETTO: Rilascio della nuova carta d'identità elettronica (CIE)

_______________________________________________________________________________

Pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Arquata del Tronto, lì 10.10.2018
                                                       Parere di regolarità tecnica: favorevole

 Il Responsabile del Servizio Amministrazione Generale
Dott. Polidori Mario

Arquata del Tronto, lì 10.10.2018

                                                                                                Parere di regolarità contabile: favorevole
     Il Responsabile del servizio finanziario

       Dott. Sassù Giovanni

_______________________________________________________________________________

Arquata del Tronto, lì 10.10.2018

                                                                    Visto di conformità dell’azione amministrativa
                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                    Dott.ssa Serafina Camastra

Approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO F.to Dr.ssa Camastra Serafina

__________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 10-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

                                                                                          F.to  Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

NOTE

L’INCARICATO DEL SERVIZIO
Dott. Villonio Tommaso Daniele

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 31-10-2018
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 10955 in data 31-10-2018 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

timbro
                                                                                           Petrucci Martina
___________________________________________________________________________

Il sottoscritto, incaricato del servizio pubblicazione, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 31-10-2018 al
15-11-2018

E’ copia conforme all’originale.

F.to Dott.Villonio Tommaso Daniele
L’INCARICATO DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 10-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


